TUM.

PATHOLOGIÆ MEDICÆ
PARS PRIMA,
SISTENS
PATHOLOGIAM
GENERALEM.

CAPUT I.
DE
PATHOLOGIA IN GENERE.

I.

*Pathologia medica tanquam altera pars Theorie
medicæ, Hominem considerat in statu preter-
naturali atque morboſo.*

SCHOL.

Quemadmodum Physiologia medica notitiam suppeditat de statu
hominis vivi naturali, modumque declarat, quo corpus nostrum, ex
materia heterogenea, & valde fragili compositum, inter tot tantasque
externas injurias naturalem suum statum habeat atque retineat, & sa-
num dicendum sit, simulque criteria certa præsentis sanitatis submini-
strat, in variis diversisque actionibus & functionibus nostri corporis,
Goschwitzii Pathologia.

A

que

quæ partim animales, partim vitales aut naturales audiunt, sese manifestantia: ita, cum quotidie videamus, homines ægrotare, nostrumque corpus variis diversisque morbis subjici, doctrina pathologica ex opposito considerat statum corporis humani vivi præternaturalem atque morbosum.

II.

*Pathologia est doctrina de MORBIS, eorum SYMPTOMATIBUS,
& utrorumque CAUSIS.*

SCHOL.

Suppeditat enim hæc doctrinæ medicæ pars ea, quæ morbum strictè concernunt, ejusque fiendi modum declarant, ex veris & genuinis causis. Unde tam læsionem ipsam ejusque formalitatem, cum subiecto generali & speciali, quam ejus consequentias aut symptomata, præcipue essentialia, & causas, quæ vel læsionem simpliciter, vel symptomata produxerunt, contemplatur, modumque, quo partim causa & læsio, partim symptoma cum læsione cohæreat, & unum ex altero vel manifeste, vel maxima probabilitate producatur.

III.

*Objectum pathologie generale est corpus humanum vivum,
vel homo vivus: quatenus dispositioni morbosæ subjicitur.*

SCHOL.

Quoniam pathologia eam ob causam corpus humanum considerat, ut læsiones ipsi illatæ post cognitionem causarum, quantum possibile, removeantur, & sanitas restituatur, necesse est, ut corpus in tali existat statu, sub quo hæc intentio impetrari potest: Cum autem hoc in corpore demortuo fieri nequeat, necessario superioris asserti veritas elucescit.

IV.

*Objectum pathologie speciale constituunt morbi & pathe-
mata, quibus corpus humanum affligitur, una cum causis, a
quibus producuntur.*

SCHOL.

Primaria enim cura medici nunc in eo consistit, ut in causas veras inquirat, quæ morbum aut symptomata vel produxerunt, vel pro-
duce-

ducere valent, sive illæ sint in ipso corpore prognatae atque hærentes, sive ab extra ad corpus delatae, illudque varie alterantes.

V.

Hoc ipso Pathologia seſe diſtinguit ab aliis medicina theoretiſe & praktice partibus, que, licet etiam circa morbos verſentur, tamen non eodem reſpectu circa illos occupat& eſſe ſolent.

SCHOL.

Ita enim Pathognomia & Semiologia medica circa morbos, statimque hominis morbosum hærent, sed neque ipsam formalitatem passionis, neque symptomata accendentia & morbum ſequentia, nec multo minus morborum atque symptomatum causas evolvunt; verum tam circa signa morborum communissima, vel morbum generatim adesse indicantia, & signa prognostica: quam circa ſingulorum morborum, ſpecie ab invicem diſtinctorum, signa eſſentialia & discretiva occupatæ manent.

Nec minus Therapia ipſa rem habet cum morbis eorumque cauſis, ſed longe alio reſpectu quam Pathologia, dum unice morborum atque cauſarum morbiſicarum remotioni ſtudet per remedia appropriata, aut per certas & adæquatas regulas, morbos, cauſasque illas producentes, präoccupare & anteverttere conatur.

Pathologia autem primo morbum ipsum, in quo conſistat, & quinam ſit, conſiderat; deinde conſequentias moleſtas, morbum ipsum vel ſequentes, vel comitantes perpendit, & denique cauſas evolvit, unde tam morbus, quam ſymptoma originem duxit, ſimulque rationa-lem inquisitionem iuſtituit, qualis connexio morbum & cauſam, vel ipſas cauſas diuerſas intercedat, & quo ordine ac modo fiendi hæc ita inter ſe invicem conſpirent.

VI.

Pathologia merito diuiditur in Pathologiam physicam & medicam.

SCHOL.

Illa ſolis ſpeculationibus physicis inhæret, omnesque perconta-tur ſine diſcrimine cauſas, a quibus physico nexo modoque fiendi, læ-ſiones produci poſſunt. Hæc vero, medica nempe Pathologia,

eas potissimum rimatur causas, quas per artem & artis instrumenta vel corrigere, vel removere potest, vel quorum effectus proximos ad minimum ita infringere valet, ut æger ad pristinam reducatur valitudinem.

VII.

*Physica pathologia in se spectata ad medicum, qua tam
nihil pertinet, nec ullam ipsi praestat utilitatem, quippe
qui per causarum, ad physicum forum solum pertinentium,
licet accuratissimam considerationem ac inquisitionem, plane
nihil ad morborum sanationem contribuere possit.*

SCHOL.

Ut rem aliquo modo clariorem reddamus, exempli loco adducere libet, quod sciamus, aërem tam frigidum nimis, quam excessive calidum, varios in corpore humano producere affectus morbosos, tam humores quam partes solidas, earumque fibras motrices afficiendo, & alterando, quo ipso secreciones & excretiones varie turbantur, & ita per consequens sanitas læditur. In hoc casu pathologia physica jure meritoque occupata est circa indagationem accuratam physici nexus, causam & effectum intercedentis; unde inquirit, quænam particulae aëris hunc vel illum in corpore effectum producere possint, an particulae hamatæ, rotundæ, obtuse, acuminatæ, salinæ, sulphureæ, aut quæcumque aliæ, & quonam agendi modo physico & materiali id efficiant: an v. g. aër frigidus principio quadam acidio specificè humores coagulet, atque inspisset, aut fibrofæ partes constringat, ut inde excretiones periphericæ impediантur.

Quod si itaque medicus secundum hanc physicam causarum contemplationem, rem aggredi, atque secundum ordinem ad therapiam progredi vellet, necessarium maxime esset, ut primario de particularum aëris noxiarum correctione & alteratione sollicitus esset, cum utique non negari possit, eas simul humorum mixtionem aliquando penetrare, ideoque talia eligenda esse remedium generæ, quæ exacte figuris illis particularum aërearum opposita

sita essent, & ita plane physico atque pure mechanico operandi modo dictas particulas in corpore corrigere, alterare, inverttere atque expellere possent, ut ita per remotionem causæ effectus etiam removantur.

Quis autem non videt, has intentiones & indicationes licet physico respectu legitimas, extra medici potestatem positas esse, nec non ipsum suppositum nexus causalitatis, quoad posse quidem probabilem, quoad esse autem nondum penitus evictum esse, multo minus autem inventionem remediorum plane appropriatorum, & specifice quadratum facilem esse.

VIII.

Sola autem pathologia medica vera utilitatem habet in foro medico.

SCHOL.

Hæc in modo citato easu contenta esse potest ac debet, si notarium sit, quod aër frigidus, qua frigidus, non modo fibras cutaneas sensibiliter afficiat, & ad constringationem disponat, sed simul humores sub ambitu corporis hærentes, revera spissiores reddat, eoque ipso partim humores, partim fibras, in motu suo alterando, transpirationem impedit, impuritatum coacervationi faveat, & ita sanitatem lœdat.

Ex hac consideratione, partim ipsius facti revera obvii, partim etiam modi, quo noxæ inde pullulantes sese invicem excipiunt atque producunt, (quæ consideratio vere medica est) emergit illud consilium practicum, pro sanitatis restitutione necessarium; quod humores coagulati aut inspissati iterum sint attenuandi, & resolvendi, pori autem cutis referandi, eumque in finem fibrarum spasmodus inductus relaxandus, quo impuritates hærentes collecti liberum denuo inveniant exitum atque egressum: nec non imposterum corpus per sufficientia integumenta, aut per plenariam aëris frigidi simplicem evitationem, ab ejusdem injuriis præcaveri debeat & possit, ne de novo easdem molestias incurrat: Quo ipso sane omne id impetrabit medicus, quod pro restituenda & conservanda sanitatem necessarium existit.

6 PARS I. CAP. I. DE PATHOLOGIA IN GENERE.

Unde patet, longe aliam esse considerationem Pathologæ medicæ, quam physicæ, prout alio exemplo, de vulneris differenti consideratione, idem illustris Stahlius ob oculos posuit.

IX.

Pathologia medica vera requirit vera principia & fundamenta, e quibus rerum in hoc foro contingentium, rationes vel manifestissimæ ac firmæ, vel per legitimam consequentiam ad minimum maxima probabiles, erui possunt.

SCHOL.

Siquidem in superioribus jam indigitavimus, pathologiam physicam nudam & solam, ad medicinam inde faciendam neque pertinere, neque sufficere; ita maxime monendus est medicus, ne in ejusmodi principiis & fundamentis solus quasi & unicus hæreat, quæ hisce causarum enodationibus nimium immorantur. Nullatenus quidem rejicimus hic studium physicum, sed utique in ea sumus sententia, quod Physica in planioribus reddendis morborum causis, si rite adPLICetur, magnum adferre possit lumen, unde hoc sensu illam quoque commendamus. Præter hanc autem, tanquam necessaria veræ Pathologiæ fundamenta, commendamus structuræ corporis, & officii singularum partium debitam notitiam: ex hac enim ea potissimum explicare poterit medicus, quæ ad corporis mechanismum pertinent, nec sine ejus fundamento explicari possunt. Deinde huc quoque pertinet vera status naturalis contemplatio, & consideratio justa vitæ, & ordinis vitæ ac sanitatis, cum ponderatione rerum illarum, quæ in statu naturali sanitatem juvant; ita enim facili negotio ad illorum cognitionem quoque perveniet, quæ ordinem naturalem turbare possunt. Quibus ultimo adjungimus observationes veras, circa morborum historiam collectas, a quibus comparationem instituere poterit ad casus similes, cui negotio haud minimum luminis adferunt repetitæ hominum variis ægritudinibus defunctorum sectiones, quæ, si sèpius sibi respondeant, & idem declarent, tanto certiorem in enucleandis similibus casibus, & inveniendis causis, reddere possunt medicum.

CA-

CAPUT II. DE MORBIS.

I.

Morbus sensu medico, & quidem strictiore sumptus, est lesio quedam, sive in partibus solidis, quoad structuram, & continuitatem, aut illarum officium; sive in partibus fluidis, quoad quantitatem, aut qualitatem, contingens: quæ vel physico, vel morali nexu, actionum vitalium, naturalium, aut animalium perturbationem, aut extraordinariam intensionem post se trahit.

SCHOL.

Dicitur equidem communiter, & ex vulgari sententia morbus omne id, quod principaliter patitur æger, & tanquam molestum aut periculosum sentit: de quo dici potest, quod præter, aut contra naturalem sanitatis statum, in corpore contingat. Verum enim vero, si hanc morbi definitionem rite ponderemus, satis manifeste elucescit, eandem haud adæquatam, nec sufficientem esse, cum hac ipsa definitione morbus a symptomate non debite ac legitime distinguatur, certissimumque sit, symptoma æque molestum, & pro re nata sæpiissime & periculoso esse, ac ipsum morbum.